08/04/2022 SEI/TJES - 1097307 - Documentação

https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1170755&infra_… 1/1

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - PJES
RUA DESEMBARGADOR HOMERO MAFRA,60 - Bairro ENSEADA DO SUÁ - CEP 29050906 - Vitória - ES - www.tjes.jus.br

DOCUMENTAÇÃO

ATA DA REUNIÃO

COMITÊ GESTOR DE CONTAS ESPECIAIS DE PRECATÓRIOS

Aos 08 (oito) dias do mês de março do corrente ano, às 14h, reuniram-se de forma remota, os membros do
comitê gestor de contas especiais, Dr. Gustavo Mattedi Reggiani, representante do TJES e Dr. Nedir
Veleda Moraes, representante do Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região, ausente o representante do
Tribunal Regional Federal da 2º Região, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) Panorama
Geral sobre a atual situação dos entes em Regime Especial e Pagamentos dos Planos anuais 2)
Convocação de Acordos

ABERTA A REUNIÃO, Dr. Gustavo Mettedi Reggiani informou sobre a atual situação dos Entes em
Regime Especial de Pagamentos, a saber: Alto Rio Novo, Cariacica, Guarapari, Muqui, e Vila Velha,
apresentando seus acervos, bem como o valor a ser repassado ao TJES no presente exercício, bem como a
informação de adimplemento das parcelas de Janeiro e Fevereiro por todos os entes. Foi informado que dois
entes incluídos no Regime Especial migraram para o Regime Geral em dezembro de 2021, a saber: Baixo
Guandu e Serra. Ato contínuo, foi abordada a questão da necessidade de convocação para acordo dos
municípios de Guarapari e Vila Velha, sendo deliberado que cada Tribunal organizará sua pauta de
conciliação, dentro dos limites de valor disponíveis em cada conta especial, as intimações ocorrerão no mês
de abril, e, obtendo êxito nos acordos, os mesmos serão homologados pelo juiz auxiliar de precatórios
vinculado a cada Tribunal  e informado ao TJES para liberação do pagamento, no prazo de 30 dias.

Nada mais havendo, foi encerrada a reunião às 15:00h, sendo a presente ata lavrada por mim, LIVIA
SIMÕES DE NADAI, Assessora de Precatórios, e segue firmada por todos os participantes da reunião.

Nedir Veleda Moraes Gustavo Mattedi Reggiani

Juiz Auxiliar de Precatórios do TRT17 Juiz Auxiliar de Precatórios do TJES

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO MATTEDI REGGIANI, JUIZ(A) DE DIREITO,
em 18/03/2022, às 15:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1097307 e o
código CRC BB760680.

7005004-02.2020.8.08.0000 1097307v2